



Klima-, energi- og bygningsminister Martin Lidegaard  
Miljøminister Ida Auken  
Skatteminister Thor Möger Pedersen

Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget  
Klima-, Energi- og Bygningsudvalget  
Miljøudvalget  
Skatteudvalget

### **Grøn idealisme og sort realisme i disharmoni**

Den danske magtelites aktører på og udenfor Christiansborg kæmper åbenbart i høj grad for fremme af egne, ideologiske, politiske og økonomiske interesser.

For tiden synes der at mangle balance mellem deres teoretiske og praktiske erfaring.

Mange politikere og embedsværkets aktører har tilsyneladende kun baggrund i teoretisk viden hentet fra skolebænken.

Kun få har erfaring og viden hentet fra beskæftigelse i erhvervslivet, hvilket jo netop er forudsætning for at kunne vurdere og forstå almindelige borgeres hverdagsproblemer.

Problematiske synes det at være, når politiske magthavere åbenbart har accepteret, eller endda har været medvirkende ved udformning af kompliceret og uforståelige opgørelser over forbrug af el-energi.

Disse forbrugsopgørelser er påført ca. ti forskellige poster, som med opfindsomme og skiftende navne gør det meget problematisk og for mange ganske uforståeligt at forholde sig til.

Men det er måske slet ikke meningen, at forbrugerne skal forstå det og begynde at reflektere over, hvorfor de skal betale verdens højeste priser for el-energi. Siden 2001 er elprisen steget 39,5%

Netop derfor lægger de fleste forbrugere opgørelsen i skuffen og lader pengeinstituttet betale regningen, uanset om den er korrekt eller ej.

Opgørelsen burde være forsynet med oplysningen om forbrugerens reelle pris for en kWh.

Så godt som ingen udregner eller kender deres pris, fordi det kræver forståelse og regnearbejde.

I almindelighed betales forbruget med et beløb mellem 50 og 500 øre/kWh (såvel lavere som højere priser forekommer) afhængig af formål og størrelse.

El-energi til industriproduktion er billigst, mens el-energi til såkaldt husholdningsbrug pålægges store prisforøgelser.

Ingen kan se om der betales for grøn eller sort energi, og ingen har endnu set aggregatet, der kan sortere el efter farve, om den er grøn, gul eller sort .

Det synes rimeligt, om alle beslutningstagere, der medvirker ved lovgivningen og prisfastsættelser som minimum kender prisen på el-produktion og den pris forbrugerne betaler.

Det gælder også beslutningstagerens eget personlige forbrug.

Svarene fra adspurgte medlemmer i aktuelle udvalg tyder desværre på, at dette ikke er tilfældet.

Alligevel tager de beslutninger om størrelser på tilskud og afgifter til Staten og sender regningen til forbrugerne.

Frie Elforbrugere efterlyser øget realisme i forholdet mellem den danske el-produktionskapacitet og det faktiske el-forbrug.

Specielt hvad angår fremme af såkaldt grøn energiproduktion.

Med venlig hilsen  
Frie Elforbrugere

03.02.2012 v / formand  
H.C.Schjerning  
Kærparken 1, 9800 Hjørring  
98 92 93 50  
mail: schjerning@stofanet.dk

v / næstformand  
Niels Gundersen  
Sallingvej 47, 9500 Hobro  
98 52 01 60  
mail: ng@kristiankroyer.dk